Diário Oficial Eletrônico  n. 11.692 12 de dezembro de 2024 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande - MS, 11 de dezembro de 2024.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Coronel QOPM
Comandante-Geral da PMMS

ANEXO ÚNICO DO EDITAL n. 1/2024 - PMMS/DRSP/QS/PRAÇAS
RELAÇÃO DE VAGAS PARA O QUADRO SUPLEMENTAR DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES

PRAÇAS POLICIAIS MILITARES

GRADUAÇÕES QUADROS
QPPM QPE-1/Mus QPE-2/TI QPS TOTAL

SUBTENENTE 26 2 - - 28
PRIMEIRO SARGENTO 55 3 - - 58
SEGUNDO SARGENTO 2 4 - - 6
TERCEIRO SARGENTO 244 5 - - 249
CABO 348 3 - - 351
TOTAL 675 17 - - 692
LEGENDA:
QPPM = Quadro de Praças Policiais Militares;
QPE-l/Mus = Quadro de Praças Especialistas Músicos;
QPE-2/TI = Quadro de Praças Especialistas em Tecnologia da Informação;
QPS = Quadro de Praças de Saúde.

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 001/2023 DE 26 DE
JANEIRO DE 2023 – FUNDESPORTE/MS.

A FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL – FUNDESPORTE/MS, por meio da
Comissão de Seleção e Credenciamento, torna público aos interessados a prorrogação da validade do edital
a seleção e credenciamento de pessoas físicas prestadores de serviços de capacitação em diversas áreas da
Educação Físicas e áreas afins os eventos desenvolvidos e apoiados pela Fundação de Desporto e Lazer de Mato
Grosso do Sul – FUNDESPORTE/ MS, com fundamento do art. 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93, nos termos
do edital por mais 12 meses.

O edital de credenciamento prorrogado permanecerá aberto e vigerá para novos credenciados pelo período de
mais 12 meses até 7 de fevereiro de 2026, conforme republicação em 7 de fevereiro de 2023 no DOEMS 11.069,
retificando o prazo de vigência anterior, sendo que a qualquer tempo, novos interessados poderão se credenciar,
desde que apresentem a documentação correspondente e atendam aos requisitos mínimos exigidos.

Ratificação

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital de Credenciamento nº 001/2023 e
todos os demais atos e procedimentos a ele vinculados, não alterados por este instrumento.
Nada mais.
Campo Grande, 11 de dezembro de 2024.

Paulo Ricardo Martins Nunez
Diretor-Presidente

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 001/2023 DE 26 DE
JANEIRO DE 2023 – FUNDESPORTE/MS.

A FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL – FUNDESPORTE/MS, por meio da
Comissão de Seleção e Credenciamento, torna público aos interessadosa data de realização da quinta
Sessão Pública de abertura dos envelopes, análise e julgamento da documentação de habilitação e
classificação dos prestadores que ocorrerá em 7 de fevereiro de 2025, as 9h00min na sala da Unidade de
Capacitação Esportiva de Formação localizada no Andar “P” da sede da Fundação de Desporto e Lazer de Mato
Grosso do Sul na Av. Fernando Correa da Costa, 559, Centro, em Campo Grande/MS.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.692 12 de dezembro de 2024 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Os interessados poderão se credenciar nos moldes previstos no edital, realizando o protocolo de toda documentação
em envelope até o dia 31 de janeiro de 2025, sendo que a qualquer tempo, dentro da vigência do presente edital,
novos interessados poderão se credenciar, desde que apresentem a documentação correspondente e atendam
aos requisitos mínimos exigidos, sendo realizada também a reclassificação conforme os títulos apresentados.

Quando houver a necessidade de realização de outras Sessões Públicas além do previsto em edital, tanto os novos
ingressantes como os já credenciados serão comunicados da data, horário e local, mediante publicação em Diário
Oficial.

Os envelopes dos documentos de habilitação serão recebidos na Comissão de Seleção no seguinte endereço:
“Av. Fernando Correa da Costa, 559, Centro, Campo Grande/MS, sede da. Fundação de Desporto e Lazer de
Mato Grosso do Sul – FUNDESPORTE/MS, no horário das 7h30min às 12h00min e das 13h30min as 17h00min.
Protocoladas no andar “P”. A documentação será analisada pelo presidente da comissão com o auxílio de seus
membros designados em diário oficial.
Nada mais,

Campo Grande, 11 de dezembro de 2024.

Paulo Ricardo Martins Nunez
Diretor-Presidente

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020 e suas alterações, o Decreto
Estadual nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021 alterado pelo Decreto Estadual n. 15.764 de setembro de 2021, a Portaria
Normativa/ Fundesporte Nº 002/2023, torna público para conhecimento de todos os interessados o RESULTADO FINAL
DA PONTUAÇÃO sub judice do atleta Glenilson Gilbert de Carvalho, no programa Bolsa Atleta por força de decisão
judicial proferida nos autos 0870213-82.2023.8.12.0001 da 1ª Vara de Fazenda Pública e de Registros Públicos da
comarca de Campo Grande/MS, nos termos abaixo
Categoria Bolsa atleta Nacional.

Nome Modalidade Pontuação Final

Glenilson Gilbert de Carvalho Atletismo 2.150

Nada mais,
Campo Grande, 11 de dezembro de 2024.

Paulo Ricardo Martins Nunez
Diretor-Presidente/Fundesporte

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Edital nº 019/2024 PGBSA/UEMS, 11 de dezembro de 2024
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM BIODIVERSIDADE E
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.
O Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Sustentabilidade Ambiental da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais          de              Presidente da Comissão Permanente do Processo
Seletivo (CPPS), divulga o resultado final dos candidatos aprovados em ampla concorrência e cotistas e
a convocação para matrícula, referente ao processo seletivo deflagrado pelo Edital no 011/2024 PGBSA/UEMS,
publicado no Diário Oficial/MS no 11.643 de 15 de outubro de 2024, que visa a seleção de candidatos para preenchimento
de vagas como ALUNO REGULAR do Programa de Pós-graduação stricto sensu em Biodiversidade e Sustentabilidade
Ambiental, nível Mestrado ofertado na Unidade Universitária de Mundo Novo, ingresso no primeiro semestre de 2025.

1. Resultado Final
Os candidatos aprovados foram classificados em ordem decrescente da Pontuação Final e forma de concorrência
(opção de vaga).

2. Candidatos classificados nas vagas destinadas à Ampla concorrência:

Candidato(a) Pontuação Final Classificação

Ingrid Lima de Oliveira 7,23 1º